ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
        SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

              DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rua Walterloo Prudente, Nº 253, Vila Paulista - Redenção/PA – CEP: 68.552-210
E-mail: contratos@redencao.pa.gov.br Fone: (94) 3424-3578

1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 163/2022

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo, de um lado o MUNICÍPIO DE REDENÇÃO-PA, pessoa
jurídica de direito público interno, através da SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –
Fundo Municipal de Assistência Social, com sede a Rua Guarantã, 600 - Vila Paulista, inscrito no CNPJ
sob nº 15.495.243/0001-15, neste ato representado por sua Secretária Municipal, Sr. ª MARIA JUCEMA
FURTADO CAPPELLESSO, brasileira, casada, portadora da carteira de identidade RG nº 2008935 SSP/PA
e CPF nº. 803.131.082-34, residente e domiciliada à Rua da Madeira, nº 05 Setor Alto Paraná, neste
Município, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa SUPERMERCADO AMERICA
EIRELI - EPP com sede na Avenida Brasil, N° 2593, Bairro Núcleo Urbano, neste Município,
Inscrita no CNPJ sob o nº 31.358.520/0001-02, neste ato representado por sua Proprietária a
Sr.ª THAISE SIQUEIRA DA MATA SILVA, brasileira, casada, empresária, da carteira de
identidade RG nº 4771282 3° VIA PC/PA e CPF nº 760.153.602-59, residente e domiciliada na
Rua da Prata, n° 08, Morada da Paz, neste Município, doravante denominada CONTRATADA,
resolvem de comum acordo e em consonância com a CLÁUSULA SÉTIMA, parágrafo único do Contrato
nº 163/2022, decorrente do Processo Licitatório nº 049/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº
025/2022, de 22/03/2022, conforme memorando 034/2023 - SEMADS, justificativa, parecer jurídico e
Parecer do Controle Interno em anexo, que tem por OBJETO- AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS HORTIFRUTIGRANJEIRO, PÃES, ROSCAS, BOLOS, SALGADOS E
SIMILARES, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, que passa a ter as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% no quantitativo de todos

os itens elencados na tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND Q.INICIAL 25% TOTAL

7 ACHOCOLATADO EM PÓ UN 800 200 1000

8 AÇÚCAR CRISTAL PCT 800 200 1000

11 ADOÇANTE 100ML UN 20 5 25

12 ADOÇANTE STEVIA UN 40 10 50

15 ALHO AGRANEL KG 300 75 375

22 ARROZ, DE 1º QUALIDADE (TIPO 1), EMB. 5KG UNID 1.100 275 1375

25 AZEITE DE OLIVA TRADICIONAL 200ML UN 50 12,5 62,5

27 AZEITONA VERDE 500 GR UN 240 60 300

39 BISCOITO AMANTEIGADO UN 500 125 625

41 BISCOITO DOCE  MAISENA PCT 500 125 625

42 BISCOITO DOCE ROSQUINHA DE COCO, PCT 400G PCT 1.800 450 2250

47 CAFÉ EM PÓ PCT 2.000 500 2500

50 CANELA EM PAU PCT 30 7,5 37,5

53 CARNE BOVINA CONTRA FILÉ RESFRIADA KG 600 150 750

57 CARNE DE 2º COM OSSO TIPO COSTELA KG 600 150 750

62 CEBOLA KG 600 150 750

67 CHÁ CIDREIRA CAIXA COM 10 UND DE SACHÊS CX 80 20 100

68 CHÁ CRAVO DA ÍNDIA CX 50 12,5 62,5

69 CHA ERVA DOCE CX 80 20 100

70 CHA MATE 250G PCT 50 12,5 62,5

81 COLORAU UN 80 20 100

mailto:contratos@redencao.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
        SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

              DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rua Walterloo Prudente, Nº 253, Vila Paulista - Redenção/PA – CEP: 68.552-210
E-mail: contratos@redencao.pa.gov.br Fone: (94) 3424-3578

2

86 COXINHA DA ASA DE FRANGO KG 500 125 625

87 CREME DE CEBOLA PCT 40 10 50

96 ESSENCIA DE BAUNILHA 30ML VD 20 5 25

98 FARINHA DE AVEIA, 200G UND 150 37,5 187,5

101 FARINHA DE TRIGO  1 KG UN 500 125 625

102 FARINHA LÁCTEA UN 30 7,5 37,5

107 FÍGADO BOVINO KG 200 50 250

108 FILÉ DE PEIXE PCT 200 50 250

109 FLOCOS DE MILHO (FLOCÃO) 500G UND 300 75 375

116 GELATINA EM PÓ UN 600 150 750

122 JILÓ KG 120 30 150

127
LEITE DESNATADO PASTEURIZADO, EMBALAGEM LONGA VIDA - 1
LITRO LITRO 120 30 150

128 LEITE INTEGRAL UN 6.000 1500 7500

129 LEITE INTEGRAL EM PÓ UN 240 60 300

130 LIMÃO KG 200 50 250

131 LINGUIÇA TIPO CALABRESA DE 1º QUALIDADE KG 600 150 750

132 LINGUICA MISTA (CARNE BOVNA E SUINA) KG 400 100 500

135 MACARRÃO , TIPO ESPAGUETE SEMOLA 500G PCT 800 200 1000

136 MACARRÃO PARA LASANHA 500G PCT 100 25 125

137 MACARRÃO PARAFUSO  500G PCT 800 200 1000

139 MAIONESE 250G UN 240 60 300

145 MARGARINA 500G C/ SAL UND 1.200 300 1500

151 MILHO VERDE EM CONSERVA 300GR LATA 500 125 625

158 MOSTARDA 200GR UND 12 3 15

161 ÓLEO DE SOJA UN 1.500 375 1875

165 OVOS BRANCO CARTELA 30X1 CART 500 125 625

171 PÃO DOCE TIPO ROSCA UN 2.000 500 2500

172 PÃO FRANCÊS KG 3.000 750 3750

174 PEITO DE FRANGO ( SEM OSSO) KG 400 100 500

176 PEPINO KG 50 12,5 62,5

178 PIMENTA CALABRESA 100GR UN 60 15 75

179 PIMENTA DE CHEIRO KG 50 12,5 62,5

180 PIMENTA DO REINO UN 60 15 75

181 PIMENTÃO AMARELO KG 20 5 25

182 PIMENTÃO VERDE KG 30 7,5 37,5

183 PIMENTÃO VERMELHO KG 20 5 25

186 POLPA DE ABACAXI UN 200 50 250

187 POLPA DE ACEROLA UN 300 75 375

188 POLPA DE CAJÁ UN 200 50 250

189 POLPA DE GOIABA UN 300 75 375

190 POLPA DE MARACUJÁ UN 200 50 250

191 POLPA DE TOMATE EM CAIXINHA DE 520G UND 240 60 300

192 POLVILHO DOCE PCT 500G PCT 200 50 250

mailto:contratos@redencao.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
        SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

              DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rua Walterloo Prudente, Nº 253, Vila Paulista - Redenção/PA – CEP: 68.552-210
E-mail: contratos@redencao.pa.gov.br Fone: (94) 3424-3578

3

195 QUEIJO RALADO KG 120 30 150

204 REPOLHO ROXO KG 40 10 50

205 REPOLHO VERDE KG 300 75 375

206 REQUEIJÃO CREMOSO 200G UND 120 30 150

207 RUCULA PCT 40 10 50

208 SAL REFINADO PCT 100 25 125

211 SALSICHA KG 600 150 750

212 SANDUICHE NATURAL UN 1.000 250 1250

214 SORVETE EM BALDE UN 60 15 75

216 SUCO DE CAJÚ - CONCENTRADO UN 300 75 375

221 SUPLEMENTO ALIMENTAR UN 20 5 25

223 TEMPERO COMPLETO UN 200 50 250

230 VAGEM KG 20 5 25

231 VINAGRE UM 200 50 250

CLÁUSULA SEGUNDA - Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições do contrato original,
não alteradas por este Termo Aditivo.

         E por estarem justas e aditadas, as partes firmam o presente termo aditivo em 04 (quatro)
vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

                        Redenção – PA, 02 de março de 2023.

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO – PA                                        SUPERMERCADO AMERICA EIRELI - EPP
Maria Jucema Furtado Cappellesso                         Thaise Siqueira da Mata Silva
Secretária Municipal de Assistência Social                      Proprietária
CONTRATANTE                                                                                    CONTRATADA

Testemunhas:
A) ______________________________                           B) ________________________________
RG:                       RG:

mailto:contratos@redencao.pa.gov.br

		2023-03-02T09:55:18-0300
	MARIA JUCEMA FURTADO CAPELLESSO:80313108234

		2023-03-06T10:13:49-0300
	SUPERMERCADO AMERICA EIRELI:31358520000102